
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 1 
 

 
 
 

 

           Decreto n. 55 del 16/04/2025       

 

                 
IL DIRETTORE 

 
VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

 

VISTO   l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo;  

 

VISTA  la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, nel tempo vigente; 

  

 VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 

 (approvato dal  C.d.A. nell'adunanza del 30/01/2024 e pubbl. il 18/03/2024); 

 

VISTO il vigente codice di comportamento di Ateneo, approvato dal C.d.A. con delibera n. 47 del 29.1.15; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento di Federica Weblearning - Centro di Ateneo per 

l’Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica Multimediale emanato con D.R. n. 2384 

del 16/07/2020 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

resilienza;  

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021,  n. 

3175, di emanazione di un “Avviso pubblico per [...] da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 Componente 1 Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 2 
 

 
 
 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2100 del 15 dicembre 2023 di ammissione al finanziamento del “Digital  Education 

Hubs (DEH)”; 

 

CONSIDERATO che le risorse destinate al Progetto, di cui al Decreto Direttoriale n. 2100 del 15-12-2023,  

 determinate in euro 60.000.000,00. Il 40% di tale importo complessivo, pari a euro 24.000.000,00, 

nel rispetto del vincolo di destinazione alle Regioni del Mezzogiorno, come previsto all’art. 3, comma 2 del 

decreto, viene destinato al finanziamento di interventi nella macro-ripartizione del Mezzogiorno nella forma 

del contributo alla spesa a valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Digital Education Hubs  

(DEH)”, “Didattica e competenze universitarie avanzate” per migliorare la capacità del sistema della 

formazione superiore di offrire istruzione digitale a tutti gli studenti universitari;  

 

VISTO che il progetto “DEH CUP E68H24000430006” prevede per l’Università degli Studi di Napoli Federico II 

un contributo pari a euro 24.000.000,00; proposta progettuale DEH2023-00012 Advanced Learning 

Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA); 

 

VISTO la delibera n. 137 dell'adunanza del 02 ottobre 2024 il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II; 

 

VISTO   la Nota prot. PG/2024/0129163 del 15/10/2024 avente ad oggetto l’approvazione della proposta progettuale 

“Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation - ALMA”  CUP : 

E68H24000430006 con la quale si affida la gestione amministrativo contabile del Progetto al Centro Federica 

Weblearning ; 

 

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, concernente 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

VISTO che gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che possono essere 

finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che rispettano il principio «non 

arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE)  

2020/852;  

 

VISTA  la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 

danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la 

stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli   obiettivi ambientali; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 3 
 

 
 
 

 

  

VISTA  la nota prot. n. 39945 del 27/03/2025 con la quale la dott.ssa Gaetana Melchionna, Direttrice Tecnica per la 

Gestione dei Progetti Speciali e la Comunicazione multimediale del Centro di Servizio di Ateneo Federica 

Weblearning, ha rappresentato l’esigenza di procedere al conferimento di incarichi di consulenza 

professionale a soggetti dotati dell'expertise necessaria per supportare il personale del Centro nelle diverse 

attività; 

 

VISTA la Delibera n. 03 del 27.03.2025 con la quale il Comitato Direttivo ha autorizzato il Direttore del Centro 

Federica Weblearning, per le motivazioni ivi esposte, all’emanazione di un bando per l’indizione di 

procedure di valutazione comparativa, finalizzata al conferimento di n. 3 incarichi di consulenza 

professionale avente ad oggetto le seguenti attività: 

 

➢ n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività: 

“Video managing e realizzazione di percorsi audiovisivi didattici sperimentali a carattere interattivo; 

supporto alla produzione e post produzione di learning object video nell’ambito del Progetto “Advanced 

Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). PNRR Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH)” CUP 

E68H24000430006”, durata dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/03/2026, per l’importo lordo 

complessivo di euro 54.000,00 (cinquantaquattromila/00); CONS_DEH ALMA_05_2025 

 

➢ n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività: 

“Visual design management per il coordinamento e la realizzazione dei contenuti visivi dei corsi e della 

comunicazione visiva dei MOOC, nell’ambito del Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation (ALMA). PNRR Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH)” CUP E68H24000430006”, durata dalla 

data di sottoscrizione del contratto al 31/03/2026, per l’importo lordo complessivo di euro 52.000,00 

(cinquantaduemila/00); CONS_DEH ALMA_06_2025 

 

➢ n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività: 

“Supporto alla realizzazione di attività di produzione e post-produzione di learning objects audiovisivi 

relativi al Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). 

PNRR Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Digital 

Education Hubs (DEH)” CUP E68H24000430006”", durata dalla data di sottoscrizione del contratto al 

31/03/2026, per l’importo lordo complessivo di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00);         CONS_DEH 

ALMA_07_2025 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 4 
 

 
 
 

 

ACCERTATO  da parte della struttura universitaria conferente la sussistenza di tutti i presupposti di legittimità nonché delle 

condizioni richieste dal regolamento vigente in materia e precisamente l’assenza, all’interno della struttura, 

di risorse umane e professionali idonee allo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico;  

 

VISTA quindi la necessità di reperire professionalità per la realizzazione delle attività progettuali; 

 

CONSTATATO  che, sulla base di quanto precedente riportato, per la copertura finanziaria della spesa indicata, come da 

delibera n. 03 del 27/03/2025, trova copertura sul progetto: “Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation - ALMA” CUP E68H24000430006 dal conto: CA.04.41.04.08.01 

“Prestazioni di lavoro autonomo”. 

DECRETA 

 

Con riferimento al progetto: “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation - 

ALMA” CUP E68H24000430006, di indire, per i motivi esposti in premessa, la procedura comparativa 

tramite titoli, per il conferimento di: 

➢ n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività:  

“Video managing e realizzazione di percorsi audiovisivi didattici sperimentali a carattere interattivo; 

supporto alla produzione e post produzione di learning object video nell’ambito del Progetto “Advanced 

Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). PNRR Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH)” CUP 

E68H24000430006”, durata dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/03/2026 , per l’importo lordo 

complessivo di euro 54.000,00 (cinquantaquattromila/00); CONS_DEH ALMA_05_2025 

 

Requisiti di ammissione: 

▪ Laurea in Discipline delle arti, della musica e dello spettacolo ante D.M. 509/99 ovvero Laurea nella 

classe LM-65 ovvero 73/S 

▪ Documentabile esperienza professionale di almeno tre anni in attività coerenti con l'oggetto 

dell'incarico finalizzate alla progettazione, alla produzione e alla gestione di Mooc universitari 

 

• n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività:  

“Visual design management per il coordinamento e la realizzazione dei contenuti visivi dei corsi e della 

comunicazione visiva dei MOOC, nell’ambito del Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for 

Inclusive Academic Innovation (ALMA). PNRR Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” – Sub-Investimento “Digital Education Hubs (DEH)” CUP E68H24000430006”, durata dalla 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 5 
 

 
 
 

 

data di sottoscrizione del contratto al 31/03/2026, per l’importo lordo complessivo di euro 52.000,00 

(cinquantaduemila/00); CONS_DEH ALMA_06_2025 

 

Requisiti di ammissione: 

➢ Diploma di Liceo Artistico o Istituto d'Arte 

➢ Documentabile esperienza professionale almeno triennale in attività coerenti con il profilo per 

piattaforme weblearning universitarie 

 

 

➢ n. 1 incarico di consulenza professionale avente ad oggetto la seguente attività:  

“Supporto alla realizzazione di attività di produzione e post-produzione di learning objects audiovisivi 

relativi al Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation (ALMA). 

PNRR Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Digital 

Education Hubs (DEH)” CUP E68H24000430006”", durata dalla data di sottoscrizione del contratto al 

31/03/2026, per l’importo lordo complessivo di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00);         CONS_DEH 

ALMA_07_2025 

 

Requisiti di ammissione: 

• Laurea in Sociologia o Scienze della Comunicazione ante D.M. 509/99 ovvero Laurea Magistrale 

appartenente alle classi LM-88 ovvero 89/S e 49/S o Laurea triennale in Sociologia L-40 o Scienze 

della Comunicazione L-20 

• Esperienza professionale nella video-produzione di MOOC e nella produzione di contenuti audio-

video in ambito di digital learning universitario, in progetti finanziati con fondi UE 

Napoli,  16/04/2025                                                                         

 IL DIRETTORE  

Prof. Fortunato Musella   

 
         (f.to digitalmente ai sensi dello art. 24 del d.lgs.82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O



 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 6 
 

 
 
 

 

 

 

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – E.F.  2025                     Cod. Struttura 040550 

BUDGET ECONOMICO  

Tipo scrittura  
Codice Conto 

 

CA.04.41.04.08.01  

“ Prestazioni di lavoro 

autonomo”.  

Descrizione Conto 

Cod.Progetto 

“Advanced Learning Multimedia 

Alliance for Inclusive Academic 

Innovation (ALMA). PNRR 

Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” 

VV I        Vincolo Importo 

1 

Euro  

151.000,00  

Prestazioni di lavoro autonomo 

 
Note: 

     

Per l'attestazione della copertura economico-finanziaria: 

Il ReResponsabile amministrativo - contabile: 

F.to dott.ssa Claudia Russo 

  

  

  

     

Per l'attestazione della corretta imputazione della spesa al progetto:   

Il ReResponsabile della Struttura   

F.to Prof. Fortunato Musella    

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 D
I S

E
R

V
IZ

IO
 D

I A
T

E
N

E
O

 F
E

D
E

R
IC

A
 W

E
B

LE
A

R
N

IN
G

 -
 D

ID
A

T
T

IC
A

 M
U

LT
IM

E
D

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

52
93

2 
de

l 1
7/

04
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
M

U
S

E
LL

A
 F

O
R

T
U

N
A

T
O


